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חינוך יהודי. אוסף כתבי הרב שמשון רפאל הירש כרך ד’. בתרגום חדש ללשון הקודש. 
עורך ראשי: שניאור שמואל )אליוט( בונדי. ירושלים ניו יורק, פלדהיים, תשפ”ג. תיב 

)elliottbondi@gmail.com עמ’. 

גם כתביו שפורסמו בגרמנית  אינו פוסק.  זצ”ל  מעיין תורתו של הרב שמשון רפאל הירש 
מחלחלת  והשפעתם  פעם,  אחר  פעם  הקודש  בלשון  אור  לראות  זוכים  באנגלית  ובהמשך 
לעולם התורה על כל גווניו. הפעם מדובר על כשלושים פרקים בענייני חינוך שנכתבו בזמנים 
שונים ע”י רשר”ה וכבר נקבצו לאוספי כתביו, וכאן הם מונגשים לקורא העברי באופן מכובד 
ונוח ללימוד. נינו ד”ר בונדי מנהל את הקרן ע”ש סבו הרב יוסף ברויאר זצ”ל, רב קהילת ‘עדת 
ומחודש  חדש  בפרסום  עיסוקה  שעיקר  בפפד”מ,  הישיבה  ראש  ולפנים  יורק  בניו  ישורון’ 
של כתבי רשר”ה לתועלת העולם היהודי כולו. בהקדמתו מדגיש ד”ר בונדי שהחינוך הוא 
ומזכיר את הידוע שהחינוך היה במרכז  ושגשוגו של העם היהודי,  המפתח להמשך קיומו 
סחף  את  בעזרתו  לעצור  הרבה  הועיל  ואכן  ועיסוקיו,  מעייניו  ובראש  רשר”ה  של  תודעתו 
בימים  לדוגמא,  רק  היום.  עד  קיימת  החינוכית  והשפעתו  גרמניה,  בקהילות  ההתבוללות 
זיכרון לבית היתומים של הקהילה בפפד”מ שהיה  כנס  האחרונים התקיים בכפר חסידים 
פעיל עד השואה, והתברר שלמרות הימים הקשים שעברו על רוב בוגריו שחונכו בדרכו של 
רשר”ה, רוב בוגריו שמרו מצוות כל חייהם בקפדנות, והנחילו מורשת זו גם לזרעם אחריהם, 
ולאו מילתא זוטרתא היא. העיקרון הידוע של ‘תורה עם דרך ארץ’ היה המצפן של רשר”ה 
גם בחינוך הממוסד וגם בחינוך הביתי והמשפחתי, כאשר במרכזו עומד לימוד התורה כערך 
המרכזי של האיש היהודי והבית היהודי. הפרק האחרון בספר עוסק בשמחת הלימוד שהיא 
המביאה את הרצון ללמוד, כאשר הדוגמא העצמית של ההורים היא אמצעי שאין לו תחליף 

כדי להעביר את ערכי התורה לדור הבא. דברים כדרבונות.

מקבילי.  יוחאי  הרמב”ם.  במשנת  והטהרה  הטומאה  תפיסת  וחברה.  תודעה  טהרה 
)rambam4u@gmail.com( ’קדומים, מפעל משנה תורה, תשפ”ג. ל+481 עמ

יועצים  חבר  בעזרת  לאור,  שהוציא  אחרי  הדפנה  זרי  על  ינוח  מקבילי  שהרב  שחשב  מי 
את  ואחריה  אחד,  בכרך  הרמב”ם  תורה של  שלו של משנה  המופת  מהדורת  את  ועוזרים, 
הרמב”ם עם ביאור חדש ונפלא בכמה כרכים, ובהמשך את המהדורה החדשה והמתוקנת 
בשלושה  הנבוכים  מורה  ספר  והממופתחת של  והמנוקדת  והמבוארת  והמתורגמת מחדש 
שגם  נוספים  ענק  למפעלי  שלו  העתידיות  לתוכניות  נוסף  האיש.  את  מכיר  אינו   - כרכים 
והטהרה  הטומאה  ענייני  על  מקיף-ביותר  ספר  עתה  לאור  הוציא  הוא  בעז”ה,  יגיע  זמנם 
בתורה בכלל, ועל פי נקודת מבטו של הרמב”ם בפרט. כתלמיד מובהק של הרמב”ם – שהרי 

נתקבלו במערכת
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נתקבלו במערכת

ר”י  את  רבות  שנים  שימש  מקבילי  והרב  תלמיד,  נחשב  הוא  גם  תלמידיו  תלמידי  תלמיד 
קאפח זצ”ל וספג הרבה מחוכמתו ומדרכי חשיבתו - הוא מנסה ‘להכניס את עצמו לנעליו’ 
ועל פי דרכי  – בעיקר על פי דברי הרמב”ם עצמו בכל ספריו  ולנסות להבין  של הרמב”ם, 
זה  בעניין  והמחשבתית  ההלכתית  דרכו  באמת  הייתה  מה   - התבטאותו  וצורות  מחשבתו 
בגישה  כתוב  רבים. הספר  דורות  כבר  עליהם קולמוסים  נושאים שנשתברו  כולל  או אחר, 
מקורות  גם  במבוא,  בעיקר  כולל,  הוא  אקדמאית  כתיבה  של  וכדרכה  תורנית-אקדמאית, 
הש”ס  שבמרכזה  התורנית  הגישה  על  שגדל  אדם  אצל  לעיכול  קלות  תמיד  שאינן  ודעות 
העיקרית שעומדת  לוותר. השאלה  מקום  היה  אלו  ממקורות  חלק  ויתכן שעל  והפוסקים, 
ברקע החיבור החדש הזה היא לְמה נועדו חוקי הטומאה והטהרה שנתן הקב”ה לעם ישראל, 
סוגיות. בחלק הראשון של הספר  ובמאות  והרחיבו אותם חז”ל בכמה מסכתות  ושהגדירו 
מנסה המחבר לאפיין את חוקי הטומאה והטהרה ולהבין את משמעותם, אח”כ הוא מנסה 
להבין את תפקיד כלליהם ופרטיהם במסגרת חובותיו בעולמו של האיש הישראלי, ובהמשך 
הוא מציע איך לדעתו שלושת סוגי הטומאות – טומאת המוות לסוגיה, הטומאות השונות 
שמקורן באברי הרבייה של האיש והאשה, וטומאות הצרעת למיניהן, באות ביסודן – כמו רוב 
המצוות לדעת הרמב”ם – להרחיק את עובד ה’ מעבודה זרה וממחשבת עבודה זרה ביחס 
דעת  הרב מקבילי  לדעתו של  סבל האדם.  ולפשר  ויצריו,  הפריון  לכוחות  המוות,  לתרבות 
הרמב”ם היא שהקב”ה השתמש גם בדיני הטומאה ככלי למאבק בתפיסות חברתיות-דתיות 
מוטעות שרווחו, ובמידה מסוימת עדיין רווחות, בעולמנו, ועל פי גישה זו היגדים שונים של 
הרמב”ם הופכים, להפתעת הלומד, לאקטואליים ממש. ב’אחרית דבר’ שבסוף הספר מבקר 
המחבר, כחלק מהמסקנות שלו מיחסו של הרמב”ם לנושא הטהרה, את העובדה שלעיתים 
בהוויה היהודית הקיימת היום היחס למתים ולמוות תופס מקום שהרמב”ם לא היה רואה 
בעין יפה, כמו היחס לקברי צדיקים )כולל מירון וברסלב ועוד(, התרומות הניתנות ‘לעילוי 
נשמת’ וכד’ יותר מאשר לשם קיום מצות צדקה ועוד. לדעתו התופעה הזו התפשטה באופן 
חסר-פרופורציה גם להוויה החילונית לאומית, עד שיום השואה ויום הזיכרון לחללי צה”ל 
)ולדעתו אף יום הזיכרון לרצח רבין...( הפכו ל’ימים קדושים’ מעל ומעבר להיותם יום זיכרון 
שנתי. לדעתו ‘אילו היה מקדש בימינו וטמאי מתים היו מורחקים ממנו – גם מחשבת יקר-
המוות הייתה מורחקת’. מעניין. לפעמים הרב מקבילי קצת מגזים בעקביות השכלתנית שלו: 
‘הלכות  מעיר שהמונח  הוא  הספר(  בסוף  נמצאות  )ההערות  המבוא  ראשית  על   2 בהערה 
וראוי היה לקרוא להלכות האלו בפשטות כלשון הרמב”ם  אינו מתאים,  טהרת המשפחה’ 
סוג של  והוא מהווה  אינו מדויק  ‘טהרת המשפחה’  ושבכלל הביטוי  נידה’,  ‘הלכות איסורי 
‘יחסי ציבור’ להלכות אלו... בהע’ 108 הוא מעיר שראוי לומר תמיד ‘חילול השם’ ולא ‘חילול 
ה’’, כי אין אפשרות לחלל את ה’ הקדוש בעצמו; אך עי’ ב’המעין’ גיל’ 239 )תשרי תשפ”ב( 
81 ואילך שפרופ’ י”ש שפיגל מוכיח שהכינוי ה’ מהווה גם קיצור לכינוי ‘השם’ שהוא  עמ’ 
עצמו כבר מהווה הרחקה מעצמותו של הבורא, ולכן לא ברור שיש משמעות לדקדוק הזה. 
יישר כוחו של ידידי הרב מקבילי על ספרו הגדול והמקיף והמעניין, וברכות על זכייתו בפרס 

כץ היוקרתי לשנת תשפ”ג על פעילותו התורנית-ספרותית המיוחדת, בחירה ראויה ביותר. 


